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ABSTRAKT

Práce se zabývala vlivem přídavku biologicky aktivních látek na jakost modelové-

ho systému přírodního sýra. Cíle práce lze rozdělit na tři fáze: optimalizace výroby přírod-

ních sýrů holandského typu v podmínkách technologické laboratoře, výroba přírodních sýrů

s přídavkem různých startérových kultur za účelem výběru vhodné kultury pro aplikaci

lněné moučky do zrajícího sýra a v neposlední řadě výroba přírodních sýrů s přídavkem

lněné moučky za použití vybrané startérové kultury. Selektovány byly kultury zejména na

základě obsahu sušiny, FAA, hodnotách pH, texturních vlastnostech a senzorické analýzy.

Analýzou obsahů FAA se potvrdil systém změn v průběhu zrání, který nabýval rostou-

cí tendence celkového obsahu FAA v závislosti na době zrání bez ohledu na použitou kul-

turu. V průběhu skladovacího experimentu se obsahy FAA zvyšovaly v rámci všech

kultur, což odpovídá významné proteolytické aktivitě exopeptidáz, které jsou součás-

tí enzymatického aparátu bakterií mléčného kvašení. Na základě nejintenzivnějších

biochemických změn pozorovaných prostřednictvím celkového obsahu FAA lze doporučit

tři kultury pro další experimentální výroby sýrů. Sýry s lněnou moučkou vykazovaly vyšší

obsah vlhkosti. Proteolýza vyrobených sýrů dosahovala nižších hodnot, nežli sýry bez toho-

to přídavku.
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ABSTRACT

This work examined the influence of the addition of biologically active substances

on the quality of the model system of natural cheese. The objectives of the work can be

divided into three phases: optimization of natural Dutch-type cheese in terms of

technological laboratories, production of natural cheese with the addition of different

starter cultures for the purpose of selecting a suitable culture for the application of linseed

flour into cheese and ultimately production of natural cheese with addition of linseed flour.

Cultures were selected on the basic on contents of salt, dry matter, FAA, value of pH,

textural properties and sensory analysis. The contents of FAA were changed during cheese

ripening. During storage of model cheese samples, the contents of the FAA increased with

all cultures. It corresponds to a significant proteolytic activity of exopeptidases which are

part of the enzyme system of lactic acid bacteria. Based on the most intense biochemical

changes observed by the total FAA, three cultures can be recommending for further

experimental cheese production. Cheese with flax flour showed higher moisture content.

However flax flour negative effected proteolysis of cheese in compare with cheese without

addition of flour.
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ÚVOD

Mléko je komplexní biologickou tekutinou vylučovanou samicemi savců, primárně

pro své narozené mládě. Jedná se o sekret mléčné žlázy obsahující stabilní, koncentrovaný

zdroj lipidů, bílkovin, minerálů a sacharidů, čímž je mléko naprosto plnohodnotným zdro-

jem nutričních látek a energie pro mládě. Díky svému nezaměnitelnému složení, se tak

mléko stalo cenným artiklem, ale pro svou složitost zpracování zároveň problematickou

surovinou. Výrobou sýrů se daří zhodnotit mléko jako surovinu a dosahovat produktů vy-

soké kvality a zároveň širokospektrální složky stravy člověka.

Teoretická část diplomové práce pojednává o technologii výroby sýrů holandského

typu. Dále je charakterizován len setý a jeho použití v potravinářském průmyslu, který byl

přidáván do vyráběných vzorků sýrů. V poslední kapitole je nastíněna charakteristika bio-

logicky aktivních látek na bázi antioxidantů a jejich vliv na zdraví člověka.

Praktická část popisuje praxi optimalizace výroby přírodních sýrů holandského typu

v podmínkách technologické laboratoře. Po standardizaci výroby těchto sýrů byl sledován

vliv různých kultur na systém modelových vzorků sýrů. Po vyselektování nejvhodnější

kultury následovala výroba přírodních sýrů s přídavkem bioaktivních látek v podobě lněné

moučky, obsahující řadu cenných sloučenin, díky kterým jsou hledány možnosti jejího dal-

šího využití.

Závěrečná část práce pojednává o vyhodnocení získaných poznatků, diskuzi s litera-

turou a vyvození závěrů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY S NÍZKODOHŘÍVANOU SÝŘENINOU

Sýry patří díky svému složení k nejhodnotnějším potravinám. Obsahují téměř

všechny základní látky potřebné pro výživu člověka. Původ sýra je datován do 6000 až

7000 let před naším letopočtem. Celosvětově se odhaduje počet druhů sýrů na 500. Obvyk-

le mohou být pojmenovány po městě, nebo komunitě odkud daný sýr pochází. Sýry lze

dělit podle podmínek zrání a dále také dle senzorických známek, které vykazují. Čímž

vzniká významný počet různých možností kombinací. Z tohoto důvodu by úspěšná klasifi-

kace byla obtížná, či dokonce nemožná. Existuje pravděpodobně 18 základních druhů pří-

rodních sýrů, které se výrazně liší ve způsobu výroby, což má za následek charakteristické

vlastnosti každého sýra [1, 2, 3, 5].

Dle legislativy lze za sýr označit mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bíl-

koviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, prokysáním

a oddělením podílu syrovátky [9].

1.1 Technologie výroby přírodních sýrů s nízkodohřívanou

sýřeninou

Bakteriální mikroflóra syrového mléka se může značně lišit v závislosti na způsobu

získávání, uchování či manipulaci s mlékem. Syrové mléko může obsahovat patogenní

mikroorganizmy jako například Mycobacterium tuberculosis, Brucella abortus, Listeria

monocytogenes, Salmonella typhi, Campylobacter jejuni, Clostridium perfringens a Bacil-

lus cereus. Z tohoto důvodu je důležité tepelné ošetření mléka před samotnou výrobou sý-

rů. Šetrná pasterace bývá nejčastěji využívaným tepelným ošetřením, při výrobě polotvr-

dých a tvrdých sýrů [3, 5, 11]. Dle komoditní vyhlášky Ministerstva zemědělství je pastera-

cí rozuměn záhřev při 71,7 °C po dobu 15 sekund, popřípadě jiná kombinace teploty a ča-

su, která ovšem dosáhne daných účinků (zejména co se týče inaktivace alkalické fosfatázy)

[9]. Pasterací dochází ke změnám v poměru koloidní a rozpustné formy vápníku a násled-

nému zhoršení syřitelnosti mléka. Z tohoto důvodu je do mléka přidáván chlorid vápenatý,

sloužící k obnovení syřitelnosti. Bývá přidáván v množství 20 g chloridu na 100 l mléka.

Vyšší dávka by mohla způsobovat hořknutí sýrů [4, 5]. Správně zvoleným tepelným ošet-

řením lze dosáhnout výrobku vyšší kvality, jednotnosti produkce a vyšších výnosů. Sýry

s nízkodohřívanou sýřeninou obsahují v tukuprosté hmotě sýra 55–61,9 % vody a jsou kla-
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sifikovány jako polotvrdé sýry [9]. Na druhou stranu některé typy sýrů jako např. švýcar-

ské, Roqueford a Gruyere mohou být vyrobeny z nepasterovaného mléka. Měla by být

ovšem splněna podmínka délky zrání a to nejméně 60 dní při vhodné teplotě skladování

pro zajištění bezpečnosti potravin. Takto zvolené parametry jsou z důvodu zajištění bez-

pečnosti potraviny (sýra) proti pomnožení patogenních mikroorganismů [3].

Pro dosažení deklarované sušiny, tuku, případně tuku v sušině je nezbytné provést

standardizaci obsahu tuku v mléce v závislosti na obsahu kaseinu. Homogenizace tuku

snižuje jeho ztráty do syrovátky, avšak běžně se nepoužívá (zejména v případě sýrů

s vysokou sušinou). Po homogenizaci dosahuje finální sýřenina měkčí konzistence

v důsledku zadržení většího objemu syrovátky. Docházelo by také k oxidaci odkrytých

tukových kuliček. Naopak tohoto bývá využíváno u sýrů kde je žádoucí lipolýza (sýry

s plísní v těstě).

Přídavkem čistých mlékařských kultur do mléka dochází ke snížení pH a zvýšení

kyselosti mléka, dochází k pozitivnímu ovlivnění doby a průběhu sýření, kvality sýřeniny i

zrání sýrů. Mezi primární kultury zajišťující zrání sýrů patří především bakterie rodu Lac-

tococcus, Lactobacillus, a Streptococcus [1, 4, 6, 8,10].

K samotnému srážení mléka dochází díky působení syřidlového enzymu. Jeho úči-


[…]


znamenat, že lněná moučka brzdí či dokonce inhibuje proteolýzu při zrání sýrů. Tento fakt

lze pozorovat již po 30 dnech zrání, kdy kontrolní vzorek (bez přídavku lněné moučky)

dosahoval téměř dvojnásobných hodnot v obsahu celkového množství aminokyselin ve

srovnání s přídavkem lněné moučky během výroby sýrů. V průběhu dalšího zrání došlo

k navýšení celkového obsahu v případě vzorků s přídavkem lněné moučky, avšak rozdíl

mezi kontrolou byl stále značný.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

Při porovnání výrob za použití kultury C502 ve fázi 2 a 3 (v případě kontroly) byly

detekovány obdobné hodnoty celkového množství FAA. Intenzita produkce FAA v rámci

vzorků z různých šarží potvrzuje srovnatelné podmínky v průběhu celého experimentu a

tedy i dobře optimalizovanou metodu výroby přírodních sýrů v podmínkách technologické

laboratoře.

Dalším sledováním jakosti modelových vzorků v závislosti na průběhu a intenzitě

procesů zrání by mohly zjištěné výsledky predikovat chování kultury v průmyslové výrobě

a dále by bylo možné navrhnout modifikace technologie pro dosažení produktu s požado-

vanými parametry.

Graf 10.: Celkový obsah volných aminokyselin v 1., 30. a 60. dni zrání.

6.2.4 Senzorická analýza

Senzorická analýza provedená u vzorků sýrů s přídavkem lněné moučky vykazovala

reziduální hořkou chuť. Ta však nebyla naprosto nepřípustná v běžně konzumované zralos-

ti sýrů s nízkodohřívanou sýřeninou (zralost okolo 4 až 6 týdnů). V dalších experimentech

by bylo vhodné snížit množství přídavku lněné moučky do mléka před sýřením na 16, nebo

8 g. Naproti tomu by bylo žádoucí sledovat antioxidační aktivitu v sýrech vyrobených

s přídavkem lněné moučky a tím kvantifikovat potenciální benefit pro konzumenta.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývala vlivem přídavku biologicky aktivních lá-

tek na jakost modelového systému přírodního sýra. Cíle práce lze rozdělit na tři fáze: opti-

malizace výroby přírodních sýrů holandského typu v podmínkách technologické laboratoře,

výroba přírodních sýrů s přídavkem různých startérových kultur za účelem výběru vhodné

kultury pro aplikaci lněné moučky do zrajícího sýra a v neposlední řadě výroba přírodních

sýrů s přídavkem lněné moučky za použití vybrané startérové kultury.

 Fáze 1 byla zásadní pro celý experiment. V této fázi byl standardizován celý postu

výroby sýrů s nízkodohřívanou sýřeninou. Zahrnovala 5 výrob sýrů, během kterých

byl celý postup výroby optimalizován.

 Fáze 2 zahrnovala výrobu sýrů s nízkodohřívanou sýřeninou standardizovaným po-

stupem výroby, za použití různých zákysových kultur. Úkolem této fáze bylo vyse-

lektovat nejvhodnější kulturu pro další použití ve fázi 3. Selektovány byly kultury

na základě obsahů soli, sušiny, FAA, hodnotách pH, texturních vlastnostech a sen-

zorické analýzy. S postupným zráním se difúze soli v sýru vyrovnávala až do rela-

tivně ustáleného stavu v 84. dni zrání. Obsah sušiny měl rostoucí tendenci u všech

vyrobených sýrů. Hodnoty pH se s dobou zrání zvyšovaly v důsledku rozkladu ky-

seliny mléčné. Tuhost modelových vzorků sýra v závislosti na době zrání klesala.

Analýza FAA potvrdila rostoucí intenzitu biochemických procesů, které nastávají v

důsledku enzymatického systému BMK v závislosti na době skladování. Na základě

nejintenzivnějších biochemických změn pozorovaných prostřednictvím celkového

obsahu FAA lze doporučit kultury CHN-19 (CHr Hansen, Dánsko), C502 (CHr

Hansen, Dánsko) a Flora Danica (CHr Hansen, Dánsko) pro další experimentální

výroby sýrů s cílem dosažení požadované výrazné chuti a vůně. Naopak smetano-

vou zákysovou kulturu Laktoflora® (Milcom a.s., Česká republika) je k potřebné-

mu získání obdobných organoleptických vlastností (ve stejném časovém období)

nutné doplnit o doplňkovou aromatickou kulturu. Pro fázi 3 byla vybrána kultura

C502 (CHr Hansen, Dánsko). Tato kultura byla také senzoricky posouzena jako

nejvhodnější.

 Fáze 3 popisuje vliv přídavku lněné moučky na systém modelového vzorku sýra.

Opět byly analyzovány tyto parametry: obsah soli, sušiny, FAA, hodnoty pH, tex-
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turní vlastnosti a byla provedena senzorická analýza. K hlavním poznatkům patří,

že přídavek lněné moučky, má významný vliv na sušinu sýra. Sýry s lněnou mouč-

kou vykazovaly vyšší obsah vlhkosti. Naopak proteolýza vyrobených sýrů dosaho-

vala nižších hodnot, nežli kontrolní sýry bez přídavku.

Na základě zjištěných poznatků lze doporučit další sledování aktivity kultur CHN-

19, C502 a také Flora Danica v modelových vzorcích přírodních sýrů. Dále lze doporučit

snížení množství aplikované lněné moučky a to v důsledku vysoké vlhkosti sýrů a možné-

mu vzniku hořké chuti během zrání.

Práce na předloženém experimentu byla pro mne velice zajímavá a poučná. Věřím,

že poznatky které jsem získala, mi pomohou v mé budoucí profesi.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59
