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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Studenta Bc. Helena Slaninová započala práci v technologické laboratoři již v prvním

semestru navazujícího magisterského studia. Praktická část DP se sestává ze tří samostatných

fází, které bylo nezbytně nutné postupně zvládnout pro získání uspokojivých výsledků. Je

důležité zmínit, že všechny fáze byly poměrně časově náročné a vyžadovali velkou dávku

trpělivosti a pečlivosti ze strany studentky. Bc. Helena Slaninová během práce v laboratořích

prokázala samostanost a odbornost, což se následně také odráželo během zpracovávání textu

DP. Systém Thesis.cz vygeneroval shodu v maximálním rozsahu 6 %.

Vzhledem k výše uvedenému kvalifikační práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou
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